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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào TTN 6 tháng; 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 

 

- Căn cứ chương trình hoạt động công tác Đoàn và phong trào TTN năm 

2019; 

- Thực hiện sự chỉ đạo của Thường Trực Huyện Uỷ, UBND huyện Bù Đốp 

và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động trọng tâm 

trong 6 tháng đầu năm 2019. Ban Thường vụ Huyện Đoàn đã tổ chức triển khai đạt 

một số kết quả cụ thể: 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC: 

- Trong 06 tháng đầu năm, BTV Huyện đoàn tiếp tục triển khai và chỉ đạo các 

cơ sở trực thuộc thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, đặc biệt là 

Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh “Học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề năm 

2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống 

Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Nghị quyết TW 4 

(Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hóa" trong nội bộ. Các nội dung tham gia xây dựng nông thôn mới, thực 

hiện các phần việc thanh niên làm theo lời Bác…; Chỉ thị 01- CT/TW của BCH 

Trung ương Đoàn về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác 

của cán bộ Đoàn”, đồng thời tăng cường định hướng giáo dục tư tưởng, nâng cao 

nhận thức chính trị, đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật, phát huy tinh 

thần dân chủ, kiên quyết đấu tranh, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, 

thực hiện những chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ đoàn trong tình hình mới, 

thực hiện “Văn hóa trong giao tiếp - ứng xử; “Văn hóa giao thông và văn minh 

công sở”; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01 KH/TĐTN – TG ngày 8/1/2015 của 

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai 

đoạn 2015 - 2030”; Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020” của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Tuyên truyền vận động “Đoàn viên thanh niên, người thân và nhân dân địa 

phương không vi phạm pháp luật và mắc tệ nạn xã hội”. Tích cực tuyên truyền đến 

đoàn viên, thanh thiếu nhi chấp hành Luật giao thông đường bộ (không tham gia 

giao thông khi đã sử dụng rượu, bia và các chất kích thích khác…) nhất là trong 
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dịp tết Nguyên đán năm 2019, đảm bảo việc đón tết, vui xuân an toàn, tiết kiệm, 

lành mạnh, có sự hỗ trợ, giúp đỡ tích cực cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn 

trên địa bàn huyện, nhất là các đối tượng thanh thiếu nhi… 

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc 

cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp đi vào thực tiễn hoạt động của từng 

đơn vị; xây dựng các chương trình, kế hoạch phù hợp để thu hút ĐVTN về tham 

gia sinh hoạt nơi cư trú đảm bảo chất lượng, hiệu quả, mang tính bền vững… 

- Chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn phối hợp với BCH Quân sự tại địa phương 

làm tốt công tác kết nạp đoàn, thăm hỏi, động viên tân binh và gia đình có thanh 

niên lên đường nhập ngũ năm 2019. 

- Chỉ đạo các Cơ sở Đoàn, Chi đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động trong 

Tháng Thanh niên – Chương trình Tháng 03 biên giới theo sự định hướng của 

Huyện đoàn, Ủy ban Hội huyện; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019) phù hợp với đặc 

điểm, tình hình của từng đơn vị. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác Đại hội Hội LHTN Việt Nam các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện Bù Đốp lần thứ VI, nhiệm 

kỳ 2019 – 2024. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC: 

1. Tổ chức các phong trào phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc: 

1.1. Phong trào thanh niên tình nguyện: 

- Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc triển khai thực 

hiện Chiến dịch xuân biên giới - tết yêu thương lần thứ VIII tại Huyện Bù Đốp đã 

diễn ra thành công tốt đẹp. Tại chương trình đã trao 60 phần quà cho các hộ gia 

đình khó khăn vui xuân đón tết, 30 suất học bổng Vừ A Dính cho các em học sinh 

vượt khó học giỏi mỗi suất trị giá 1 triệu đồng và trao công trình nước sạch cho 3 

điểm trường trên địa bàn huyện Bù Đốp trị giá 75.000.000đ. 

- Các cơ sở đoàn, các liên đội tổ chức các hoạt động chăm lo tết cho đoàn 

viên, thanh thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn được vui xuân đón tết kết 

quả: Thu được 165.000.000đ tiền văn nghệ gây quỹ, tiêu biểu là hoạt động này là 

Đoàn TT Thanh Bình phối hợp với đoàn thể của xã tổ chức VN gây quỹ được 

95.000.000đ, Đoàn trường THCS&THPT Tân Tiến trên 30.000.000đ, Đoàn xã 

Hưng Phước 39.000.000đ... 

- Các cơ sở Đoàn thực hiện tốt công tác phối kết hợp, cụ thể Đoàn thị trấn 

Thanh Bình phối hợp BCH Đoàn cơ sở Phường Mỹ Phước - Bến Cát - Bình 

Dương, Đoàn Trường Bến Cát, Đoàn cơ sở Công an thị xã, Đoàn cơ sở Phòng Hậu 

cần Công an tỉnh Bình Dương tổ chức các trò chơi và trao tặng quà cho các em học 

sinh nghèo hiếu học, tặng quà cho các hộ gia đình chính sách và hộ nghèo 100 

phần quà với tổng trị giá 60 triệu đồng; Đoàn xã Tân Tiến phối hợp tốt với Đoàn 

Phường An Điền – Bến Cát tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới, vệ 
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sinh môi trường; các đơn vị thường xuyên tổ chức thăm hỏi, giao lưu với các đồn 

biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện... 

- Tổ chức Lễ khởi động Tháng thanh niên, ra quân bảo vệ môi trường, trao 02 

công trình thắp sáng đường quê (Hiện nay đã hoàn thành xong 01 tuyến đường), 

hỗ trợ nhân dân thu hoạch tiêu, các hoạt động đã thu gần 1.000 ĐVTN tham gia. 

- Chỉ đạo Đoàn thị trấn Thanh Bình triển khai hiệu quả phong trào “Thanh 

niên tham gia xây dựng văn minh đô thị”, trong đó tập trung đẩy mạnh các hoạt 

động tham gia bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, xây 

dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị. Tiếp tục xây dựng các khu phố văn 

minh, các công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị.  

- Chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn định kỳ tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, 

“Ngày Chủ nhật xanh”. Tiêu biểu có Đoàn xã Thiện Hưng, Đoàn thị trấn thanh 

Bình đã trồng hơn 100 cây xanh tại các trường học, tuyến đường. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức “Ngày chạy Olimpic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2019”, thu hút hàng ngàn lượt ĐVTN, quần chúng nhân dân tham 

gia. 

- Tiến hành thu thập bản đồ số hóa trên địa bàn huyện theo tinh thần chỉ đạo 

của Tỉnh Đoàn. 

1.2. Phong trào tuổi trẻ sáng tạo: 
- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả phong trào “Sáng tạo trẻ” trong 

mọi đối tượng, tầng lớp thanh thiếu nhi, tạo thành làn sóng thi đua sáng tạo, nghiên 

cứu, làm chủ khoa học công nghệ theo phương châm “Mỗi đoàn viên một ý tưởng 

sáng tạo, mỗi chi đoàn là một hộp thư sáng kiến, mỗi cơ sở Đoàn là một vườn ươm 

tài năng trẻ”.  

- Thực hiện sự chỉ đạo của BTV Tỉnh đoàn, sáng ngày 26/3, BTV Huyện đoàn 

Bù Đốp đã triệu tập các đại biểu thanh niên tiên tiến tham gia đối thoại trực tuyến về 

hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2019. 

- Tổ chức chấm chung khảo cuộc thi sáng tạo TTN-NĐ cấp huyện và lựa chọn 

các sản phẩm tham gia dự thi cấp tỉnh. 

1.3. Phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc: 
- Tổ chức tuyên truyền, vận động thanh niên tự nguyện khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự, phối hợp tổ chức tốt các hội trại giao quân.  

- Chủ động tham mưu, tổ chức thành công hoạt động Hội trại tòng quân 2019 

với chủ đề “Tự hào thanh niên Bù Đốp” với nhiều nội dung phong phú, đa dạng 

như: Thi dân vũ, Chiến sỹ - Thanh niên thông thái, trò chơi đua ghe ngo trên cạn, 

vượt chướng ngại vật; tổ chức thành công đêm giao lưu tôn vinh tân binh lên 

đường nhập ngũ… Các hoạt động đã thu hút đông đảo các trại sinh là tân binh, 

ĐVTN và người dân trên địa bàn huyện tham gia. 

- Phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên lực lượng vũ trang trong tham gia 

bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thông qua các 

phong trào “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh bộ đội Cụ Hồ”, 

“Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào đoàn kết 03 lực lượng (thanh niên 

khối lực lượng vũ trang, trường học và địa bàn dân cư) thông qua các hoạt động 

giao lưu, kết nghĩa, tham gia xây dựng nông thôn mới. Tiêu biểu cho hoạt động 
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này là: Đoàn Cơ sở Công an Huyện, Đoàn Cơ sở Quân sự huyện, Đoàn xã Hưng 

Phước, Đoàn xã Phước Thiện. 

- Tổ chức được 02 đợt tham quan khu di tích lịch sử tà Thiết, 02 đợt tham 

quan địa đạo Củ Chi để giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống lịch sử cho 

khoảng 500 ĐVTN, học sinh tham gia. 

- Tăng cường hoạt động của các đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn 

trật tự an toàn xã hội. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền không uống rượu bia khi 

tham gia giao thông, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông. 

- Phối hợp tổ chức 02 đợt thanh niên thăm cột mốc, tuần tra bảo vệ biên giới 

thu hút gần 50 bạn thanh niên tham gia. 

- Tổ chức thành công Ngày Hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và Ngày Đoàn viên 

năm 2019 qua giải bóng đá Mini mở rộng, thu hút 16 đội bóng với trên 400 vận 

động viên, cổ động viên tham gia. Tổng kinh phí hoạt động trên 15 triệu đồng. 

2. Tổ chức các chƣơng trình đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi: 

2.1. Chương trình đồng hành với thanh thiếu nhi trong học tập, nghiên 

cứu khoa học, làm chủ công nghệ: 
- Phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích học sinh tiêu biểu, đặc 

biệt là những gương thanh niên dân tộc, tôn giáo, gia đình khó khăn vượt khó học 

tốt. Tiêu biểu đã gửi 01 hồ sơ “Giải thưởng Kim Đồng” cho Tỉnh đoàn xem xét. 

- Tiếp tục chỉ đạo Đoàn Trường THPT Thanh Hòa, THCS –THPT Tân Tiến 

và Chi đoàn Trung tâm GDTX-HN&DN triển khai, thực hiện các phong trào 

“Chương trình thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” và “Học sinh 3 tốt”. Triển 

khai việc thực hiện xã hội học tập, đam mê nghiên cứu, đọc sách trong các đối 

tượng TTN trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp tổ chức hướng nghiệp – tư vấn tuyển sinh cho trên 1.000 lượt 

ĐVTN, học sinh tham gia tại các trường THPT trên địa bàn huyện. 

2.2. Chương trình đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp: 
- Tiếp tục phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội và chính quyền địa 

phương trong việc củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã 

hội; phối hợp Ngân hàng Bưu điện Liên việt giải ngân nguồn vốn cho ĐVTN, cán 

bộ công chức trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp, triển khai tổ chức chương trình “Thanh niên khởi nghiệp” thông 

qua các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, vận động thành lập “Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi 

nghiệp”. 

- Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn thanh niên xây dựng các mô hình sản xuất kinh 

doanh: các xã, thị trấn tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình hỗ trợ dê, heo rừng 

giống cho thanh niên; Chi hội Cty TNHH MTV Samaki tạo việc làm thường xuyên 

cho 08 đoàn viên thanh niên địa phương với mức lương trên 4 triệu đồng/tháng. 

- Hỗ trợ và xúc tiến thành lập 01 hợp tác xã thanh niên chuyên về chăn nuôi 

hươu lấy nhung tại địa phương. 

- Tổ chức thành công chương trình đối thoại thanh thiếu nhi năm 2019 với 

chủ đề khởi nghiệp, việc làm cho thanh niên, giải quyết những vấn đề thanh thiếu 

nhi quan tâm hiện nay, thu hút trên 100 ĐVTN, thiếu nhi tham gia. 

- Vận động nguồn lực xây 01 căn nhà nhân ái cho gia đình Đoàn viên khó 

khăn về nhà ở tại Bù Tam – Hưng Phước với tổng trị giá 90 triệu đồng, trong đó 

Huyện Đoàn hỗ trợ 50 triệu đồng. 
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 2.3. Chương trình đồng hành với thanh thiếu nhi phát triển kỹ năng xã 

hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần: 
Tổ chức huấn luyện kỹ năng xã hội, lồng ghép các hoạt động rèn luyện kỹ 

năng xã hội trong sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội và các hoạt động phong trào 

của thanh thiếu niên.  

Huyện Đoàn phối hợp với Phòng GD&ĐT, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị 

huyện tổ chức lớp tập huấn Đoàn  - Hội  - Đội năm 2019 cho 130 cán bộ, ĐVTN 

tham gia; Hội Đồng đội đã phối hợp với Nhà Thiếu nhi huyện tổ chức nhiều 

chương trình bổ ích như: Tổ chức tập huấn nghi thức Đội, chỉ huy Đội giỏi, phát 

thanh măng non năm học 2018 - 2019 cho 300 đội viên nòng cốt của 18 Liên đội 

trực thuộc; Tất cả các liên đội trực thuộc tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe – 

Tiến bước lên Đoàn” (Tổ chức điểm tại Trường THCS Bù Đốp, Trường Tiểu học 

Thiện Hưng B), thu hút toàn bộ học sinh trong trường học tham gia và đạt kết quả 

cao. 

 3. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và chăm sóc, giáo dục 

thiếu niên, nhi đồng: 

- Đẩy mạnh phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ 

dạy”. Tiếp tục thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”, “Nghìn việc tốt” trong giai 

đoạn mới. Thực hiện tốt chương trình “Rèn luyện đội viên” sửa đổi, bổ sung.  

  - Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội 

đồng Đội và lực lượng phụ trách thiếu nhi các cấp tại cơ sở. 

- Trao 01 ngôi nhà khăn quàng đỏ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của 

Trường Tiểu học Phước Thiện trị giá 75 triệu đồng, trong đó Huyện Đoàn hỗ trợ 

50 triệu đồng. 

- Phối hợp với công ty FPT tổ chức hoạt động “Vì đàn em” trao 20 góc học 

tập cho học sinh nghèo, 100 cờ tổ quốc cho ngưới dân trên địa bàn, tổng trị giá 

khoảng 25 triệu đồng. 

- Đoàn các xã, các Liên đội trên địa bàn huyện tổ chức Chương trình văn 

nghệ mừng Đảng, Mừng xuân gây quỹ trao học bổng cho học sinh nghèo hiếu học 

trên địa bàn huyện. Kết quả, trong dịp Tết nguyên đán, hệ thống tổ chức Đoàn từ 

huyện đến cơ sở đã tặng được gần 1.500 phần quà, với tổng giá trị trên 350 triệu 

đồng. Tiêu biểu cho hoạt động này là Đoàn Cơ sở Công an huyện, Đoàn xã Tân 

Thành, Đoàn xã Hưng Phước, Đoàn xã Thiện Hưng, Đoàn trường THCS-

THPT Tân Tiến... 

- Tham mưu tổ chức thành công Lễ khai mạc hè và phát động hưởng ứng 

tháng hành động vì trẻ em năm 2019. Nhân dịp này, BCĐ hè các cấp đã tặng 200 

phần quà, mỗi phần trị giá 300.000đ cho trẻ em nghèo trên địa bàn huyện. 

4. Công tác quốc tế thanh niên: 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đối ngoại của Đảng và Nhà 

nước, giáo dục nâng cao nhận thức và bản lĩnh chính trị cho cán bộ Đoàn, ĐVTN, 

tăng cường thông tin định hướng về các vấn đề quốc tế cho ĐVTN.  

- Chủ động tuyên truyền, định hướng giúp đoàn viên, thanh thiếu nhi nâng 

cao nhận thức, vai trò trong việc tự học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng trong hội 

nhập quốc tế; Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động giao lưu hữu nghị, hợp 
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tác quốc tế thanh niên, tiếp tục duy trì và thành lập mới các CLB ngoại ngữ, tin học 

(Tiêu biểu là Đoàn Trường THPT Thanh Hòa, Đoàn Trường THCS – THPT Tân 

Tiến). 

5. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh 

niên, tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị: 

5.1. Công tác xây dựng Đoàn: 

- Nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở; xây dựng chi đoàn mạnh và đổi mới 

nội dung, phương thức sinh hoạt của chi đoàn, đặc biệt các chi đoàn thôn, ấp.  

- Nêu cao tính tiền phong, gương mẫu, trung thực, trách nhiệm, vai trò thủ 

lĩnh trong tập thể thanh niên của cán bộ đoàn các cấp. Nâng cao tính tự phê bình và 

phê bình trong Đoàn nhằm chống sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối 

sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Thực hiện công tác nêu gương 

của cán bộ Đoàn trong học tập, rèn luyện, trong công tác và cuộc sống.  

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Đoàn tập trung 

củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tại chi đoàn; củng cố và xây dựng lực 

lượng nòng cốt từ chi đoàn thôn ấp, hình thức sinh hoạt chi đoàn tập trung, có sự 

sáng tạo, đổi mới đã mang lại hiệu quả, tập hợp được đông đảo đoàn viên, thanh 

niên tham gia như: Đoàn cơ sở Công an huyện, đoàn xã Hưng Phước, Đoàn xã 

Thiện Hưng, Đoàn xã Phước Thiện và một số chi đoàn cơ quan khối HCSN. 

- Hiện tại Huyện Đoàn có 29 cơ sở Đoàn trực thuộc, gồm 12 Đoàn cơ sở và 

17 chi đoàn trực thuộc. Số lượng Đoàn viên là trên 2.600, kết nạp mới 470 đoàn 

viên, đoàn viên chuyển sinh hoạt Đoàn 90 (chủ yếu là đoàn viên thanh niên nhập 

ngũ), giới thiệu trên 40 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét đi học lớp đối tượng 

Đảng. Giới thiệu và kết nạp được 11 đoàn viên ưu tú đứng vào hàng ngũ của Đảng. 

- Số lượng các liên đội trực thuộc là 18, tổng số Đội viên trên 5.000, nhi 

đồng trên 4.000 em. 

5.2. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên: 
- Ngay từ đầu năm, Ủy ban Hội huyện đã chỉ đạo các cơ sở hội căn cứ vào 

tình hình thực tế tại địa phương và Hướng dẫn của Huyện Hội để xây dựng chương 

trình công tác năm phù hợp, đúng trọng tâm. Trong 06 tháng đầu năm, Ủy ban Hội 

huyện họp, đánh giá kết quả hoạt động và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong 

thời gia tới. 

- Số lượng cơ sở Hội trực thuộc là 10, tổng số Hội viên là: 2.700 Hội viên. 

Hiện tại, số CLB, đội nhóm theo nghề nghiệp, sở thích, các đội nhóm thanh niên 

xung kích tình nguyện hiện có là 73 với trên 1.000 hội viên tham gia;  đảm bảo 

việc duy trì hoạt động ổn định các đội hình hình thanh niên tình nguyện, câu lạc 

bộ, đội nhóm nòng cốt cấp huyện bao gồm: Đội thanh niên hiến máu tình nguyện 

(130 thành viên), Đội TNXK, Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng (10 đội nhóm 

cơ sở và 01 đội cấp huyện với sớ lượng trên 150 thành viên), Câu lạc bộ thanh niên 

với pháp luật (100 thành viên), câu lạc bộ cầu lông, bóng bàn, khuyến nông thanh 

niên, kỹ năng, vì ngày mai tươi sáng với trên 400 hội viên tham gia. Đây là những 

thanh niên có nhiều tâm huyết, là lực lượng chủ yếu sẵn sàng tham gia các lĩnh 

vực, các phong trào do Hội LHTN phát động, là những nhân tố tiêu biểu góp phần 

xây dựng và tạo hướng đi mới thúc đẩy sự phát triển của tổ chức Hội LHTN trong 

tình hình mới. 
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- Các sở Hội đã tổ chức triển khai 6 bài học chính trị được 9 buổi hội nghị 

cho trên 600 đoàn viên, thanh niên. Qua đó, củng cố lập trường, quan điểm chính 

trị, niềm tin thắng lợi vào công cuộc đổi mới, khả năng vận dụng quan điểm, 

đường lối của Đảng trong xây dựng và củng cố hệ thống chính trị, phát triển kinh 

tế - xã hội và xây dựng tổ chức Đoàn - Hội vững mạnh. 

- Triển khai được 11 mô hình hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng thanh niên trên 

địa bàn huyện: 06 mô hình hỗ trợ nuôi dê (trong đó có 02 thanh niên hoàn lương), 

01 mô hình hỗ trợ nuôi heo rừng, 01 mô hình hỗ trợ, giúp đỡ nhau phát triển kinh 

tế, vần đổi công lao động; 02 mô hình hỗ trợ vốn vay cho thanh niên hoàn lương; 

01 mô hình hỗ trợ sân chơi TDTT cho thanh niên dân tộc, tôn giáo. 

- Tổ chức cho thanh niên tham gia các chuyến du khảo về nguồn tại địa đạo 

Củ chi, Khu di tích tà thiết và kết nạp trên 400 hội viên thanh niên vào tổ chức 

Đoàn. Tiêu biểu cho hoạt động này có Ủy ban Hội trường THPT Thanh Hòa, 

THCS – THPT Tân Tiến, Ủy ban Hội xã Thiện Hưng, Ủy ban Hội xã Tân Tiến... 

- Ủy ban hội thường xuyên cử cán bộ cấp Huyện xuống cơ sở hỗ trợ hoạt 

động, đồng thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên. Nhằm giúp thanh 

niên địa phương ổn định cuộc sống, góp phần xây dựng tổ chức hội tại địa phương 

ngày càng phát triền, đảm bảo về số lượng và chất lượng. 

- Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội cấp cơ sở nhiệm kỳ 2019 – 2024 theo 

đúng thời gian, tiến độ và các nội dung đảm bảo theo đúng hướng dẫn, điều lệ Hội 

quy định... 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 
Ban Thường vụ Huyện Đoàn đã chủ động thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được giao. Đạt được những kết quả trên là do Ban Thường vụ Huyện Đoàn luôn 

nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát và thường xuyên của Thường trực Huyện 

Uỷ, UBND huyện, sự hướng dẫn, định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; 

công tác phối hợp, hỗ trợ của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các cấp chính 

quyền địa phương. Đội ngũ cán bộ Đoàn từ huyện đến cơ sở nhận thức rõ trách 

nhiệm, phát huy tính dân chủ, tinh thần cộng đồng trách nhiệm, ý thức xây dựng tổ 

chức đoàn; mỗi đoàn viên, TTN có những nỗ lực, cố gắng tham gia xây dựng 

phong trào tại cơ sở, tích cực tham gia, thực hiện các nhiệm vụ công tác đoàn và 

phong trào TTN.   

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Đoàn và phong trào TTN thời 

gian qua còn tồn tại một số hạn chế: 

- Năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ ở một số cơ sở chưa 

được phát huy, chưa mang tính chủ động cao, còn bị động; một số đồng chí chủ 

chốt ở cơ sở còn tư tưởng ngại khó khăn, ngại đổi mới… 

- Phát triển đoàn viên khối nông thôn còn hạn chế, việc sinh hoạt chi đoàn có 

nơi còn chưa đều theo quy định; cán bộ Đoàn chủ chốt ở khu vực nông thôn nghỉ 

nhiều, một số đồng chí có biểu hiện chây ỳ, thiếu linh động và sáng tạo trong thực 

hiện các nhiệm vụ. 

- Nhận thức của một bộ phận thanh niên về vai trò, vị trí và trách nhiệm của 

tuổi trẻ còn hạn chế; Tổ chức Đoàn khối cơ cơ quan có nhiều biến động về số 

lượng, mặt khác do khối lượng, chất lượng công việc đòi hỏi ngày càng cao nên 

việc chủ động tổ chức các hoạt động tại cơ sở chưa cao.. 
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IV. PHƢƠNG HƢỚNG HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên TTN thực 

hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và 

các quy định tại địa phương, nơi cư trú. Thực hiện tốt việc học tập các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng, của tổ chức Đoàn các cấp.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc thực hiện có hiệu 

quả các nội dung trong chương trình, phần việc, các phong trào xung kích, tình 

nguyện, sáng tạo của thanh niên trên các lĩnh vực cụ thể: Xung kích bảo vệ môi 

trường, xây dựng đô thị văn minh, bảo đảm an toàn giao thông, tham gia giữ gìn 

trật tự đô thị; xây dựng mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các tuyến đường 

(phố, ngõ, hẻm) thanh niên tự quản “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An 

toàn”; thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên (phấn đấu mỗi cơ sở 

đoàn, chi đoàn có ít nhất 01 công trình, hoặc phần việc có ý nghĩa); tổ chức các 

hoạt động VHVN – TDTT, tạo các sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thiếu 

nhi trên địa bàn. Xây dựng ít nhất 03 đoạn đường thắp sáng đường quê. 

 - Phối hợp với Hội LHTN Việt Nam huyện tổ chức thành công Đại hội Hội 

cấp cơ sở và cấp huyện nhiệm kỳ 2019 – 2024. 

 - Tổ chức tốt các hoạt động hè tình nguyện năm 2019. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động cơ sở 6 cuối đầu năm 2019. 

- Tham gia các hoạt động theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện 

ủy, UBND huyện, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bình Phước và phối hợp tổ chức các 

hoạt động với các ban ngành liên quan.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào TTN 06 

tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019. 

 

Nơi nhận:                                                                    TM. BAN THƢỜNG VỤ 

- Văn phòng Tỉnh đoàn;                                                                 BÍ THƯ 
- Thường trực Huyện uỷ;       

- BDV, BTG Huyện ủy;                                                                                    

- Văn phòng huyện ủy;   

- UBMTTQVN huyện;  

- Các cơ sở đoàn. Chi đoàn trực thuộc;                                                              

- Lưu VP.                                 
 

 Hồ Bá Toàn                                                            
   


